
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1014 del 14/10/2023

Determinazione di Settore N. 109 del 05/10/2023

OGGETTO: Servizio di igiene ambientale Comune di Campli (TE) liquidazione a saldo mesi di Giugno
e Luglio 2023 alla Comunità Montana Zona M quale ente gestore del servizio.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 14/10/2023



IL RESPONSABILE AREA III – LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

ING. ELISABETTA NATALI

Premesso che:

• Con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  204 del  16/11/2012 è  stato approvato lo  schema di
Convenzione avente ad oggetto il servizio associato di igiene urbana tra la Comunità Montana della Laga e i
Comuni di Campli, Torricella Sicura, Valle Castellana, Rocca Santa Maria e Cortino;

• Detta convenzione è stata sottoscritta in data 12/12/2012 e prevede il pagamento delle somme
pro-capite poste a carico dei Comuni associati in rate bimestrali alle scadenze del 28 febbraio, 30 aprile, 30
giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre di ciascun anno;

Richiamato  il  contratto di  appalto  stipulato  con  la  Ditta  Rieco  SpA,  Rep.  n.197  del  09  Gennaio  2013,
registratoa Teramo il 29.01.2013, serie 1 numero 14, con l’inizio del servizio a far data dal 01 Febbraio
2013;

Richiamato il  contratto di  proroga alla   Ditta Rieco SpA per ulteriori  anni  4 del  05/02/2018-Repertorio
n.26151 raccolta n.17725 , limitatamente per i Comuni di Campli e Torricella Sicura;

Vista l’Ordinanza Sindacale n.6 del 26 Gennaio 2023 di proroga sull’affidamento del servizio di raccolta e
trattamento rifiuti solidi e urbani nell’ambito territoriale del Comune di Campli in favore della Rieco S.p.A.
per  la  durata  di  mesi  2  (due)  avente decorrenza  dal  01  Febbraio  al  31  Marzo  2023 agli  stessi  patti e
condizioni che ne hanno generato l’affidamento.

Vista la nota della Comunità Montana della Laga Zona M acquisita con prot. n.2517 in data 02/02/2023 con
la quale si provvede ad approvare I COSTI DI PREVISIONE per il servizio di igiene urbana del Comune di
Campli per il trimestre gennaio-febbraio-marzo 2023 pari ad euro 278.079,94;

Vista la  Determina dell’Area III  LL.PP.-Ambiente R.G.  n.120 del  10/02/2023 di  impegno di  spesa per la
prosecuzione del servizio temporaneo di mesi 3 (dal 1 Febbraio al 31 Marzo 2023) per un importo di euro
278.079,94;

Vista  l’Ordinanza  Sindacale  n.20  del  23/03/2023  di  proroga  sull’affidamento  del  servizio  di  raccolta  e
trattamento rifiuti solidi e urbani nell’ambito territoriale del Comune di Campli in favore della Rieco S.p.A.
per  la  durata di  mesi  4 (quattro)  avente decorrenza dal  01 Aprile  al  31  Luglio  2023 agli  stessi  patti e
condizioni che ne hanno generato l’affidamento.

Vista la  Determina dell’Area III  LL.PP.-Ambiente R.G.  n.325 del  30/03/2023 di  impegno di  spesa per la
prosecuzione del servizio temporaneo di mesi 4 (dal 1° Aprile al 31 Luglio 2023) per un importo di euro
556.159,88;

Vista  la  nota  prot.n.7777 del  19/04/2023  della  Comunità  Montana  della  Laga Zona M con la  quale  si
provvede ad approvare IL COSTO A CONSUNTIVO PERIODO GENNAIO-FEBBRAIO-MARZO 2023 per il servizio
di  igiene  urbana  del  Comune  di  Campli  per  il  trimestre  Gennaio-Febbraio-Marzo  2023  pari  ad  euro
291.467,65 ;

Dato atto che tra il costo di previsione quantificato in euro 278.079,94 dalla Comunità Montana Zona M con
nota prot. 2517 del 02.02.2023 ed il costo a consuntivo quantificato in euro 291.467,65 dalla Comunità
Montana Zona M con nota prot.7777 del 19.04.2023 per il Comune di Campli si è verificato un maggior
costo pari ad euro 13.387,71 attinente il trimestre Gennaio-Febbraio-Marzo 2023 come note sopra citate
della Comunità Montana della Laga Zona M;

Dato atto che è stata richiesta una somma di integrazione per maggior costo di euro 13.387,71 sul Cap. n.
1574/1 Piano dei conti 1.03.02.15.004 del Bilancio Corrente (vedi Determina Area III  LL.PP. R.G.120 del
10/02/2023 di impegno);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 14/10/2023



- Vista la nota prot.n.7000 del 05.04.2023 Determina n.26 del 05.04.2023 della Comunità Montana
della Laga Zona M di individuazione del costo di previsione per il periodo Aprile-Maggio-Giugno-Luglio 2023
per un costo complessivo di euro 400.448,90 che si allega al presente provvedimento;

- Vista la Determina dell’Area III LL.PP.-Ambiente R.G. n.435 del 15/05/2023 con la quale si è 
provveduto alla liquidazione della somma di euro 291.467,64 relativa ai  mesi di Gennaio-Febbraio-Marzo a 
titolo di acconto per il costo del servizio prorogato fino al 31.07.2023;

- Vista  la  Determina  dell’Area  III  LL.PP.-Ambiente  R.G.  n.  524  del  08/06/2023  con  la  quale  si  è
provveduto alla liquidazione della somma di euro 200.224,44  relativa ai  mesi di Aprile e Maggio 2023 a
titolo di acconto per il costo del servizio prorogato fino al 31.07.2023;

- Vista la nota prot. n.17651 del 21/09/2023 con la quale la Comunità Montana della Laga zona M
trasmette la Determinazione n.71 del 04.09.2023 del Responsabile Amm.vo dell’Ente di approvazione del
quadro economico di spesa a consuntivo per il servizio di igiene ambientale per il periodo Aprile Maggio
Giugno Luglio 2023 per il Comune di Campli (TE) per un costo complessivo di euro 404.587,32 allegata al
presente provvedimento;

- Dato atto che dagli atti di liquidazione effettuati  e dal conto consuntivo sopra riportato, rimane un
credito per la Comunità Montana della Laga zona M che ammonta ad euro 204.362,88 a saldo per il costo
del servizio prorogato fino al 31.07.2023;

- Ritenuto di dover dare corso alla liquidazione relativa ai mesi di Giugno e Luglio anno 2023 su
quanto  dovuto   a  titolo  di  saldo  per  il  servizio  prestato per  l’anno 2023   per  la  gestione del  servizio
associato di igiene ambienta in favore della Comunità Montana Zona “M” con sede in Torricella Sicura (TE)
quantificato in euro 404.587,32  come specificato da nota prot.n.17651  del 21/09/2023 della Comunità
Montana che si allega al presente atto;

VISTO l’art. 151, comma 4, del TUEL n. 267/2000, il quale dispone che i provvedimenti dei Responsabili
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato  atto  infine  della  regolarità  tecnica  e  della  correttezza  dell’azione  amministrativa  del  presente
provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti delle  disposizioni  di  cui  all’art.  147/bis,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.,  e dell’art.  4, comma 1, dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione Consiliare n. 1 del 21/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 184 del d.lgs  18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

    1. Darsi atto che, in esecuzione di quanto disposto in premessa, il sottoscritto Responsabile provvede a
dar  corso  alla  liquidazione  a  saldo  relativa  ai  mesi  di  Giugno  e  Luglio  2023  in  favore  della  Comunità
Montana Zona “M” con sede in Torricella Sicura (TE) della somma ivi indicata di € 204.362,88 a titolo di
saldo su quanto dovuto per la gestione del servizio associato di igiene ambientale relativamente al servizio
già prestato.

   2. Di provvedere al pagamento su conto di Tesoreria Unica n.0131019 intestato a Comunità Montana
della Laga Zona M di Torricella Sicura;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 14/10/2023



   3. Di dare atto che il servizio è stato affidato con Determina n. 159 del 08.08.2023 da parte dell’Agir alla
ditta Rieco S.p.A. con sede legale in C.da Piane n.55-66023 Francavilla al Mare P.IVA 02003780687 con
presa d’atto e relativo impegno di spesa adottato con Determinazione dell’Area III  LL.PP.-Ambiente R.G.
n.908 del 12.09.2023 del Comune di Campli (TE);

    4. Di individuare nella persona della P.O. Ing. Elisabetta Natali, il Responsabile del procedimento per gli
atti di adempimento della presente Determinazione

    5. Che il presente provvedimento rinviene copertura finanziaria nell’impiego del Capitolo di bilancio n.
1574/1 Piano dei conti 1.03.02.15.004 del Bilancio Corrente.

    6. Di trasmettere il presente provvedimento:

    • All’Ufficio Ragioneria per l’attestazione di copertura finanziaria;

    • All’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 14/10/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CANTORESI VINCENZO NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 14/10/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1259

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/10/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 14/10/2023


